Vol. 130
介護老人保健施設西美濃さくら苑
広報委員会 平成31年1月発行

人とAI 共助の「さくら苑」
ケアの科学化を目指す

施設長 高井 輝雄
明けまして、おめでとうございます。
新年を迎えるにあたり、今年の目標を述べさせて頂きます。報道等によ

るご案内の通り、近年の人手不足補完もあってAI（人工知能）を使った社
会へ向かって急速に発展しております。介護・医療の世界は一般世間より
機械化が難しく、人手優先で運営されて来ました。そこで外国人による介
護の手も必要かもしれませんが、先ずは人とAIがお互いの利点を出し合う
メリットを生かす必要があります。
そのために、介護ロボット、体感センサー等の導入によりデーターを蓄

積、これを分析してケアの「見える化」を図り、介護を科学し進化させて
いく事が大切です。人手によるケアとAIが共に助け合い、高品質のケアの
世界が実現できる事を期待して進めてまいります。その結果、ご利用者が
安心して頂けるように、きめ細やかで快適な生活が提供出来るよう心がけ
していきます。
今年が、当苑の「人とAI」の共助元年となることを祈念して新年のご挨

拶とさせて頂きます。
これまで賜った関係各位の協力を始め、ご利用者・家族の方々、当地域

の人々に深く感謝申し上げております。
今年も同様に、変わらぬご支援ご協力の程、お願い申し上げます。

『待たずにご利用いただけます。お気軽にご相談下さい。』

緊急時の迅速な対応ができますよう体制を整え、さらにご利用しやすい施設を目指してまいります。

西美濃さくら苑は、高齢者とその家族・地域を支えます！
老人保健施設の使命は、病気等でどのような状態になっても、住み慣れた自宅や地域での生活が継続できるよう

支援することです。現在、西美濃さくら苑では、入所・短期入所・通所・居宅の各サービスで在宅支援を行ってい
ます。そこで平成30年3月より地域でお困りの方に対し、土・日・祝日でもいつでも相談可能な、電話窓口を設置
しています。
おじいさんのことやおばあさんのことで、どうしたら良いか等、困っていることや分からないことがありましたら、
下記の専用ダイヤルまでおかけ下さい。

専用ダイヤル：090-7029-7830
ナオリ ニ ク ナ ヤ ミゼロ

℡ 0585-45-9631
〶503-2403 岐阜県揖斐郡池田町田中5-1

HP www.town.ikeda.gifu.jp/sakuraen/

※紙面の写真につきましては、【氏名、写真掲載に関する同意書】でご家族（ご本人）の同意を得た方を掲載しています。

文
化
祭

西
美
濃
さ
く
ら
苑

１１月７日に多目的ホールにて文化祭が行
われました。
毎週行われる、ぬり絵、習字、刺し子の
作品を展示し、当日には、各階で秋をテーマ
にしたぬり絵をしました。それぞれの良さが出た、
すばらしい作品が出来上がりました。
普段ぬり絵をされない方も参加され、新しい
一面を見る事ができました。

みんなで
たくさん
貼ったよ。

きれいに
ぬれました。

3階：立体感があるで賞

デイ：たくさん
実ったで賞

２階：こつこつと
ぬれたで賞

４階：きれいに
ぬれたで賞

12月5日にクリスマス会が行われました。今年もクリスマス会
に先駆け、苑内にクリスマスの飾りつけやイルミネーションを
施し、雰囲気を演出しました。なかでも、正面玄関から入った
ロビーに設置した巨大クリスマスツリーは、存在感満点でした。
当日はクリスマス歌謡ショーと題し、各フロアで趣向を凝らし、
利用者様・職員が声を一つに歌って笑って盛り上がりました。
その後は職員による寸劇でサンタが登場し、たくさんの笑い
が起こり、最後の「きよしこの夜」のハンドベル演奏では、皆が
歌を口ずさみつつ、その音色を楽しみました。

真剣！

リハビリだより④

社会参加に向けた取り組み

今回はトーソエクステンションについてです。
トーソはパワーリハビリの一つです。機器を使い、身体の軸
となる体幹をきたえます。機器を背中（もしくは胸）にあて、
身体を後ろ（胸の場合は前）へ倒し運動します。体幹をき
たえることによって姿勢を良くしたり、手足が動かしやすくな
る効果が期待できます。

竹中公園と谷汲あられに行きました。

小川千代子様
９５歳のお誕生日

おめでとうございます

１２月１０日に９５歳
を迎えられました。
いつまでもお元気で
お過ごしください。

健康・福祉・エコフェア池田

リハビリ室北側中央にあります！

職員日帰り旅行
伊勢に行ってきました！

職員一泊旅行
熱海に行ってきました！

１１月１８日に池田町中央公民館に
て、健康・福祉・エコフェア池田が開
催されました。バイスレクやリハビリ
で作製した作品を展示し、バイスレク
を行っている時の写真も掲示しました。
たくさんの人に見てもらい、とても
好評でした。

今年はお子さん向け
にクリスマスの飾り作
りができるコーナーを
設けました。

●
紅葉がとてもきれいでした！

御自身で品物を選び、
支払いを行ってもらいました。

施設カレンダー
【洗濯物の入替や面会の参考にして下さい】

２月

3月

日 月 火 水 木 金 土
1

午前・午後 刺し子

【入浴】

2

２Ｆ全員・４Ｆ女性

3 4 5 6 【行事】 7 8 9
音楽療法（２Ｆ）
午前・午後体操（脳トレ）

【入浴】
３Ｆ全員・４Ｆ男性

午前・午後 書道

【入浴】
２F全員・４F女性

節分会
午前・午後 カラオケ 午前・午後 ぬり絵

【入浴】
３Ｆ全員・４Ｆ男性

ﾚｸﾚﾝｼﾞｬｰ（３Ｆ）
午前・午後 刺し子

【入浴】
２Ｆ全員・４Ｆ女性

10 11 12 13 14 15 16
建国記念の日

午前・午後 書道

【入浴】
３Ｆ全員・４Ｆ男性

午前・午後 カラオケ

【入浴】
２Ｆ全員・４Ｆ女性

ﾚｸﾚﾝｼﾞｬｰ（２Ｆ）
午前・午後 ぬり絵

【入浴】
３Ｆ全員・４Ｆ男性

午前・午後 刺し子

【入浴】
２Ｆ全員・４Ｆ女性

17 18 19 20 21 22 23
音楽療法（２F）
午前・午後体操（脳トレ）

【入浴】
３Ｆ全員・４Ｆ男性

ﾚｸﾚﾝｼﾞｬｰ（デイ）
午前・午後 書道

【入浴】
２Ｆ全員・４Ｆ女性

午前・午後 カラオケ
ﾚｸﾚﾝｼﾞｬｰ（４Ｆ）
午前・午後 ぬり絵

【入浴】
３Ｆ全員・４Ｆ男性

午前・午後 刺し子

【入浴】
２Ｆ全員・４Ｆ女性

24 25 26 27 28
音楽療法（２F）
午前・午後体操（脳トレ）

【入浴】
３Ｆ全員・４Ｆ男性

音楽療法（４F）
午前・午後 書道

【入浴】
３Ｆ全員・４Ｆ女性

生け花教室
午前・午後 カラオケ 午前・午後 ぬり絵

【入浴】
３Ｆ全員・４Ｆ男性

行事 節分会（２/６）

行事 ひなまつり会 （３/６）

○デイケアご利用の方は土・日・祝祭日を除き入浴はあります。 ○1月10日現在の予定です。
○ の部分は通常の入浴日から変更になっています。 都合により変更することがあります。

日 月 火 水 木 金 土
1 2
午前・午後 刺し子

【入浴】
２Ｆ全員・４Ｆ女性

3 4 5 6 【行事】 7 8 9
音楽療法（２F）
午前・午後体操（脳トレ）

【入浴】
３Ｆ全員・４Ｆ男性

午前・午後 書道

【入浴】
２Ｆ全員・４Ｆ女性

ひなまつり会
午前・午後 カラオケ 午前・午後 ぬり絵

【入浴】
３Ｆ全員・４Ｆ男性

ﾚｸﾚﾝｼﾞｬｰ（３Ｆ）
午前・午後 刺し子

【入浴】
２Ｆ全員・４Ｆ女性

10 11 12 13 14 15 16
茶道教室
音楽療法（２F）
午前・午後体操（脳トレ）

【入浴】
３Ｆ全員・４Ｆ男性

午前・午後 書道

【入浴】
２Ｆ全員・４Ｆ女性

午前・午後 カラオケ

ﾚｸﾚﾝｼﾞｬｰ（２Ｆ）

午前・午後 ぬり絵

【入浴】
３Ｆ全員・４Ｆ男性

午前・午後 刺し子

【入浴】
２Ｆ全員・４Ｆ女性

17 18 19 20 21 22 23
音楽療法（２F）
午前・午後体操（脳トレ）

【入浴】
３Ｆ全員・４Ｆ男性

ﾚｸﾚﾝｼﾞｬｰ（デイ）
午前・午後 書道

【入浴】
２Ｆ全員・４Ｆ女性

午前・午後 カラオケ

【入浴】
３Ｆ全員・４Ｆ男性

春分の日
午前・午後 刺し子

【入浴】
２Ｆ全員・４Ｆ女性

24 25 26 27 28 29 30
音楽療法（２F）
午前・午後体操（脳トレ）

【入浴】
３Ｆ全員・４Ｆ男性

音楽療法（４F）
午前・午後 書道

【入浴】
２Ｆ全員・４Ｆ女性

生け花教室
午前・午後 カラオケ 午前・午後 ぬり絵

【入浴】
３Ｆ全員・４Ｆ男性

午前・午後 刺し子

【入浴】
２Ｆ全員・４Ｆ女性

31

※月曜日～金曜日の午後２時～３時にコーヒーを用意しています。
（コーヒーは無料です。ぜひご利用者様と一緒にお越しください。）